PAGE
12

[image: image1.jpg]

Томская область

ДУМА

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАТО СЕВЕРСК

РЕШЕНИЕ

___21.08.2008_____№___56/10________

 О внесении изменений в Комплексную
программу    развития     образования
городского   округа   ЗАТО   Северск
на   2006-2010  годы,   утвержденную
Решением   Думы   ЗАТО  Северск

от 28.02.2006 № 10/4

Рассмотрев представленный Администрацией ЗАТО Северск проект Решения Думы ЗАТО Северск «О внесении изменений в Комплексную программу  развития  образования  городского  округа  ЗАТО  Северск   на 2006-2010 годы, утвержденную Решением Думы ЗАТО Северск от 28.02.2006 №10/4», в соответствии со статьей 28 Устава городского округа закрытого административно-территориального образования Северск Томской области,
ДУМА ЗАТО СЕВЕРСК  РЕШИЛА:

1.Внести в Комплексную программу развития образования городского округа ЗАТО Северск на 2006-2010 годы, утвержденную Решением  Думы ЗАТО Северск от 28.02.2006 № 10/4 «Об утверждении Комплексной программы развития образования городского округа ЗАТО Северск на 2006-2010 годы» (далее – Программа) следующие изменения:

 1) в паспорте Программы раздел «Объемы и источники финансирования» изложить в новой редакции:

	«Объемы и источники

финансирования
	Финансовые затраты на реализацию программы составят всего 127,5 млн. рублей за счет бюджета ЗАТО Северск и федерального бюджета:

2006 год – 0 млн. рублей;

2007 год – 19,1 млн. рублей (в том числе 11 млн. рублей – федеральный бюджет);

2008 год – 26,6 млн. рублей (в том числе 11,75 млн. рублей – федеральный бюджет);

2009 год – 40,1 млн. рублей;

2010 год – 41,65 млн. рублей»;

2) в Программе таблицу 9 раздела 6 «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в новой редакции:
	№
п/п
	Подпрограммы
	Финансирование, тыс. руб.

	по годам
	Итого

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	2006 г.
	2007 г.
	2008 г.
	2009 г.
	2010 г.

	«1.
	Дошкольное образование
	0
	1555,1
	4872,7
	6273,7
	6273,7
	18975,3

	2.
	Общее образование
	0
	3701,2
	4085
	4645
	4055
	16486,2

	3.
	Дополнительное образование
	0
	300
	300
	500
	500
	1600

	4.
	Социальные гарантии участникам образовательного процесса
	0
	13424,9
(в т.ч. 11000 – субвенция ФБ)
	15280
(в т.ч. 11750 – субвенция ФБ)
	26430

	28589

	83723,9

	5.
	Управление развитием образования
	0
	125
	200
	200
	200
	725

	6.
	Развитие отраслевого университетского комплекса
	0
	0
	1900
	2065
	2035
	6000

	Всего
	0
	19106,2
	26637,7
	40113,7
	41652,7
	127510,4»;

3) в приложении № 1 к Программе:
а) таблицу 1 «Направления работы и их финансовое обеспечение» изложить в новой редакции:

	№

п/п

	Направления
	Финансирование, тыс. Рублей

	2006 г.
	2007 г.
	2008 г.
	2009 г.
	2010 г.
	Всего

	«1.
	Обеспечение общедоступности образовательных услуг в сфере дошкольного образования
	-
	0
	1000
	1000
	1000
	3 000

	2.
	Повышение качества дошкольного образования
	0
	1555,1
	3772,7
	5273,7
	5273,7
	15875,3

	3.
	Развитие инновационной деятельности в дошкольном образовании
	-

	-
	100
	-
	-
	100

	Итого по годам
	0
	1555,1
	4872,7
	6273,7
	6273,7
	18975,3»,

б) таблицу 3 «Мероприятия подпрограммы «Дошкольное образование»» изложить в новой редакции:

	«№ п/п
	Направление
	Мероприятие
	Ответствен-ный
	Сроки

исполне-ния
	Финансирование тыс. рублей

	всего
	в том числе

	2006 г.
	2007 г.
	2008 г.
	2009 г.
	2010 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	«1.
	Обеспечение общедоступности образовательных услуг в сфере дошкольного образования
	1.1. Открытие групп кратковременного пребывания детей по подготовке к обучению в школе
	 Управление образования Администрации ЗАТО Северск (далее -Управление образования), общеобразо-вательные учреждения (далее - ОУ)
	2006-2010 гг.
	1500
	-
	0
	500
	500
	500

	1.2. Открытие на базе дошкольных учреждений консультативных пунктов для родителей детей, не посещающих МДОУ
	Управление образования, ОУ
	2006-2010 гг.
	1500
	-
	0
	500
	500
	500

	Итого по п.1

	3000
	-
	0
	1000
	1000
	1000

	2.
	Повышение качества дошкольного образования
	2.1. Разработка и внедрение городского образовательного стандарта по дошкольному образованию
	Методический кабинет Управления образования
	2007 г.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.2. Интеграция программ дошкольного и начального общего образования
	Методический кабинет Управление образования
	2006-2010 гг.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	2.3. Популяризация специальностей в области дошкольного образования среди выпускников ОУ через СМИ и организацию летнего труда старшеклассников в МДОУ и др.
	Управление образования
	2006-2010 гг.
	200
	0
	50
	50
	50
	50

	2.4.Выплаты компенсаций отдельным категориям работников МДОУ ЗАТО Северск
	Управление образования, МДОУ
	2007-2010 гг.
	12951,0
	0
	1155,1
	3216,8
	4289,5
	4289,5

	2.5. Создание условий для роста творческой активности педагогов (повышение квалификации, проведение конкурсов профессионального мастерства)
	Методический кабинет Управления образования,

МДОУ
	2006-2010 гг.
	950
	0
	350
	200
	200
	200

	2.6. Организация дополнительных платных образовательных и медицинских услуг
	Управление образования
	2006 – 2010 гг.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.7. Создание условий для работы круглосуточных муниципальных дошкольных  учреждений
	Управление образования, МДОУ
	2008-2010 гг.
	1774,3

	-
	-
	305,9
	734,2
	734,2

	Итого по п.2

	15875,3
	0
	1555,1
	3772,7
	5273,7
	5273,7

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	3.

	Развитие инновационной деятельности в дошкольном образовании

	3.1. Создание и пополнение «банка» образовательных программ (авторских и модифицированных)
	Методический кабинет Управления образования,
	2006-2010 гг.
	50
	0
	0
	50
	0
	0

	3.2. Внедрение инновационных практик
	Методический кабинет Управления образования,

МДОУ
	2006-2010 гг.
	50
	0
	0
	50
	0
	0

	Итого по п.3

	100
	0
	0
	100
	0
	0

	Всего по подпрограмме

	18975,3
	0
	1555,1
	4872,7
	6273,7
	6273,7»;

4) в приложении № 2 к Программе:
а) таблицу 1 «Направления работы и их финансовое обеспечение» изложить в новой редакции:

	«№
п/п
	Направления
	Финансирование, тыс. рублей

	2006 г.
	2007 г.
	2008 г.
	2009 г.
	2010 г.
	всего

	1.
	Обеспечение доступности и равных возможностей получения полноценного образования
	0
	250
	250
	250
	250
	1000

	2.
	Повышение качества общего образования
	0
	2856,2
	2673
	3800
	3210
	12539,2

	3.
	Развитие инновационной деятельности в образовании
	0
	570
	852
	570
	570
	2562

	4.
	Совершенствование системы воспитательной работы
	0
	25
	310
	25
	25
	385

	Итоги по годам
	0
	3701,2
	4085
	4645
	4055
	16486,2»;

б) таблицу 3 «Мероприятия подпрограммы «Общее образование»» изложить в новой редакции:

	«№ п/п
	Направление
	Мероприятия
	Ответствен-ный
	Сроки

исполне-ния
	Финансирование, тыс. рублей

	всего
	в том числе

	2006 г.
	2007 г.
	2008 г.
	2009 г.
	2010 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	«1.
	Обеспечение доступности и равных возможностей получения образования
	1.1. Совершенствование работы постоянно действующей Психолого-медико-педагогической комиссии
	Управление

образования
	2006-
2010 гг.
	1000
	0
	250
	250
	250
	250

	1.2. Создание и внедрение системы мониторинга эффективности работы коррекционных классов и учреждений
	Управление

 образования
	2008 г.
	_
	_
	_
	0
	_
	_

	1.3. Создание банка данных о детях с проблемами в развитии
	Управление

образования
	2006 г.
	0
	0
	_
	_
	_
	_

	Итого по п.1

	1000
	0
	250
	250
	250
	250

	2.
	Повышение качества общего образования
	2.1. Введение иностранного языка со
 2-го класса
	Управление образования
	2006 г.
	0
	0
	_
	_
	_
	_

	2.2. Введение информатики со 2-го класса
	Управление образования
	2006 г.
	0
	0
	_
	_
	_
	_

	2.3. Отработка тестовых технологий контроля качества знаний учащихся
	Методический кабинет Управления образования
	2006-
2008 гг.
	40
	0
	10
	30
	_
	_

	2.4. Интеграция программ дошкольного, общего и дополнительного
образования

	Управление образования
	2006-
2007 гг.
	0
	0
	0
	_
	_
	_

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	2.5. Проведение ярмарки образовательных услуг
	Методический кабинет Управления образования
	Ежегодно
	80
	0
	20
	20
	20
	20

	2.6. Создание городского методического центра профориентационной работы со школьниками
	МОУ «СОШ

№ 196»
	2006-
2010 гг.
	400
	0
	100
	100
	100
	100

	2.7. Отработка механизмов объективной аттестации уровня учебных достижений выпускников (создание муниципальной экзаменационной комиссии)
	Методический кабинет Управления образования
	2006-
2008 гг.
	55
	0
	25
	30
	_
	_

	2.8. Затраты на повышение квалификации педагогических работников (в том числе участие в ежегодных областных конкурсах, программах и услугах по повышению квалификации педагогических работников)
	Учреждения образования,

методический кабинет Управления образования
	Ежегодно
	5353
	0
	1250
	613
	1290
	2200

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	2.9. Открытие в летних лагерях отдыха групп для занятий с одаренными детьми
	МОУ СФМЛ
	2006-
2010 гг.
	301,2
	0
	151,2
	50
	50
	50

	2.10. Создание олимпиадного центра для одаренных детей
	МОУ СФМЛ
	2006-
2010 гг.
	600
	0
	150
	150
	150
	150

	2.11 .Формирование единой образовательной информационной среды
	Информа-ционно-технический медиа-центр Управления образования
	2006-
2009 гг.
	4000
	0
	1000
	1500
	1500
	-

	2.12. Реализация городских этапов ежегодных конкурсов профессионального мастерства «Учитель года», «Сердце отдаю детям», «Лидер в образовании»
	Методический кабинет Управления образования
	Ежегодно
	450
	0
	150
	0
	150
	150

	2.13. Создание системы повышения квалификации пед. кадров на базе экспериментальных педагогических площадок (далее – ЭПП) города
	Методический кабинет Управления образования
	2007-
2010 гг.
	0
	_
	0
	0
	0
	0

	2.14. Поддержка одаренных детей (стипендии лучшим учащимся)
	МОУ СФМЛ
	2008-
2010 гг.
	1260
	-
	-
	180
	540
	540

	Итого по п.2

	12539,2
	0
	2856,2
	2673
	3800
	3210

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	3.
	Развитие инновационной деятельности в образовании
	3.1. Деятельность педагогов ЭПП по отработке нового содержания образования
	Образова-тельные учреждения
	2006-
2010 гг.
	222
	0
	50
	72
	50
	50

	3.2. Проведение эксперимента по разработке и внедрению  муниципальной системы предпрофильной подготовки и профильного обучения
	Методический кабинет Управления образования, образова-тельные учреждения
	2006-
2010 гг.
	1450
	0
	500
	450
	500
	500

	3.3. Разработка нормативных правовых документов по введению системы предпрофильной подготовки и профильного обучения в образовательной системе ЗАТО Северск
	Управление образования
	2006 г.
	0
	0
	_
	_
	_
	_

	3.4. Мониторинг наличия и эффективности инновационных практик в образовательных учреждениях
	Методический кабинет Управления образования
	2006 г.
	0
	0
	_
	_
	_
	_

	3.5. Создание и пополнение педагогического банка данных
	Методический кабинет Управления образования
	2006-
2010 гг.
	60
	0
	20
	0
	20
	20

	3.6. Внедрение инновационных практик
	Методический кабинет Управления образования, образова-тельные учреждения
	2006-
2010 гг.
	330
	0
	0
	330
	0
	0

	Итого по п.3

	2562
	0
	570
	852
	570
	570

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	4.
	Совершенствова-ние системы воспитательной работы
	4.1. Реализация основных направлений   воспитательной работы в образовательных учреждениях
	Методический кабинет Управления образования, образовательные учреждения
	2008 г.
	200
	_
	_
	200
	_
	_

	4.2. Развитие детского движения
	Методический кабинет Управления образования
	2008 г.
	50
	_
	_
	50
	_
	_

	4.3. Научно-практическая конференция по проблемам формирования здорового образа жизни
	Методический кабинет Управления образования
	2006-
2010 гг.
	75
	0
	25
	0
	25
	25

	4.4. Спортивно-массовая и физкультурно-оздоровительная работа
	Методический кабинет Управления образования
	2008 г.
	60
	_
	_
	60
	_
	_

	Итого по п.4

	385
	0
	25
	310
	25
	25

	Всего по подпрограмме

	16486,2
	0
	3701,2
	4085
	4645
	4055».

2.Опубликовать Решение в газете «Диалог».

3.Контроль за исполнением Решения возложить на постоянный комитет по социальной политике  Думы ЗАТО Северск (Николаев А.Г.).

Мэр ЗАТО Северск-

Председатель Думы

Н.И.Кузьменко